powiedni. Z tego téż powodu nie nabywa użytkownik tego, co niewolnik przez pracę swą, *ex operis suis*, nabył, należy do niego tylko to, co niewolnik z funduszów jego nabył. *L. 14. p. D. 7. 8. „Per servum usufructum — an acquiram, quaeritur, si ex re mea vel ex operis ejus. Et, si quidem ex operis ejus, non valebit, quoniam nec locare operas ejus possumus.“*

Jeżeli rzecz służy do produkowania owoców naturalnych, natenczas wolno jest użytkownikowi tyle owoców przez rzecz wydanych spożyć, ile to w jego gospodarstwie domowym jest możliwym. Zresztą wolno mu jest także ugościć niemi swych gości. Alienować zaś owoców nie ma tytułu ani sposobem darmym, ani sposobem zyskowym. Owoce niezucyte winien jest użytkownik właścicielowi zwrócić.

Na początku używania, ale jeszcze przed tradycją rzeczy powinien użytkownik wyraźnie się zobowiązać przez stypulacją (*cautio usufructaria*), iż rzecz *tamquam bonus paterfamilias* pilnować i od zepsucia lub zniszczenia strzedz będzie.

Podatki placi właściciel, również ponosi tenże wszelkie ciężary publiczne.

Po skończoném używaniu może właściciel zażądać zwrotu rzeczy, jakotéż wynagrodzenia strat i szkód poniesionych, z powodu niedbalstwa użytkownika tak większego (*culpa lata*) jak i mniejszego (*culpa levis*).

U w a g a. *L. 2. D. 7. 8. „Cui usus relictus est, uti potest, frui non potest etc.“*

§ 1. *ead. „Domus usus relictus est — potest illic habitare non solus, vero cum familia quoque sua; an et cum libertis, fuit quaestionis. Et Celsus scripsit, et cum libertis; posse hospitem quoque recipere. — Sed an etiam inquilinum recipere possit, apud Labeonem memini tractatum. — Et ait Labeo, eum, qui ipse habitat, inquilinum posse recipere.“*

*L. 12. § 1 D. 7. 8. „Praeter habitationem, quam habet, cui usus datus est, deambulandi quoque et gestandi jus habebit. Sabinus et Cassius, et lignis ad usum quotidianum, et horto et pomo et olivibus et floribus et aqua usurum, non usque ad compendium, sed ad usum, scilicet non usque ad abusum. Idem Nerva et adjicit stramentis etiam usurum, sed neque oleo, neque frumento, neque frugibus usurum. Sed Sabinus et Cassius et Labeo et Proculus hoc amplius etiam ex his, quae in fundo nascuntur, quod ad victum sibi suisque sufficiat, et ex his, quae Nerva negavit. Juventus etiam cum convivis et hospitibus posse uti etc.“*

L. 22. D. 7. 8. „*Hadrianus, quum quibusdam usus silvae legatus esset, statuit fructum quoque iis legatum videri, quia nisi liceret legataris caedere silvam — nihil habituri essent ex legato.*“